Омский государственный технический университет
каф. Технология электронной аппаратуры
Дисциплина
Радиоматериалы и радиокомпоненты
Лекция 5.  Пассивные компоненты
Резисторы
Ст. преп. Пономарёв Д.Б.
Классификация  радиокомпонентов

резисторов
33
Пример обозначения в конструкторской
документации постоянного резистора типа МЛТ с
номинальной мощностью рассеяния 0,5 Вт,
номинальным сопротивлением 680 кОм, допуском на
номинал 10 %, группой по шумам А: МЛТ–0,5  680 кОм ±10
% А № ТУ.
Обозначение непроволочного резистора переменного
сопротивления типа РП1 номера разработки 2, с
логарифмической функциональной характеристикой
типа В, номинальным сопротивлением 330 Ом, допуском
на номинал 30 %:
РП1–2 - 330 Ом ±30 % В  № ТУ.
СП3-9а-16-220 КОм±20 % ОЖ0.467.012 ТУ.
Обозначение в перечнях элементов отечественных
резисторов
34
Обозначения резисторов зарубежных фирм 1
Для резисторов изготовляемых по стандартам MIL условное
обозначение формируется следующим образом:
Первый элемент - обозначает серию резистора, согласно таблице:
Серия Наименование резисторов N стандарта
RL Стандартные металлопленочные резисторы (допуск ±2, ±5) MIL-R-22684
RN Металлопленочные прецизионные резисторы MIL-R-10509
RE Мощные проволочные резисторы с алюминиевым радиатором MIL-R-18546
RNC Металлопленочные резисторы с уровнем надежности "S" MIL-R-55182
RLR Металлопленочные резисторы с уровнем надежности "Р" MIL-R-39017
RB Проволочные прецизионные резисторы миниатюрные и
субминиатюрные MIL-R-93
RBR Проволочные прецизионные резисторы с уровнем надежности
"R" MIL-R-39005
RW Проволочные мощные резисторы для поверхностного монтажа MIL-R-26
RNR
RNN
Металлопленочные прецизионные резисторы с герметичным
уплотнением MIL-R-55182
RCR Углеродистые композиционные резисторы MIL-R-39008
М55342 Толстопленочные кристаллы резисторов с уровнем надежности
"R" MIL-R-55342
35
Обозначения резисторов зарубежных фирм 2
Второй, третий, четвертый и пятый элемент - цифровой
код, обозначающий номинальное сопротивление.
Обозначение номинального сопротивления представляет собой
код из четырех цифр, первые три из которых указывают величину
номинала сопротивления в Омах, а последняя - число
последующих нулей. Для резисторов с допуском более 10% код
состоит из трех цифр, в котором значащими являются первые две
Шестой элемент - буквенный код, которым обозначается
уровень надежности резисторов в течение 1000 часов
Код М Р R S
Уровень надежности (число отказов в
%) 1 0,1 0,01 0,001
Например: RNC 225 S – металлоплёночный резистор с уровнем
надёжности 0,001 % , номинальным  сопротивлением 2,2 МОм и